Quamquam, cur solos veteres memoro poetas, cum plenae totae civitates, refertissimae bibliothecae sint omnes paene innumeris operibus, quae, constantissimo saeculorum ordine Latine conscripta, quid in quaque re sit summā peritiā tradunt? In hoc enim falluntur multi, quod Latinum sermonem solum duobus tribusve saeculis cernunt circumscriptum, cum, praesertim postquam desiit unius rei publicae

loquella peculiaris et patria esse et haberi, nihil paene ingenuis studiis et artibus conceptum sit quod non etiam Latinum.<sup>38</sup> Quam multa herbarum arborumque nomina in libris Latine conscriptis occurrunt, quam multa praeterea animantium, gemmarum, lapidum, mineralium. Quae qui ignorant semper in legendo haereant necesse est et ad pulcherrimas poetarum imagines oscitent frigeantque, multa perverse interpretentur, multa denique sicco pede praetereant. “Quid igitur commendas? An rudem variarum rerum congeriem, quam pro Latinitatis scientia vendites?” Nihil ego minus. Sed plane perspicio multo latiores patere fines Latinitatis, quam ut possint solis verbis ad bellum et iura pertinentibus circumscribi, cum tot tantaque omnium fere disciplinarum monumenta sint tradita, quae nosse illarum cultorum interest, a quibus tamen propter Latinitatis imperfectam, ne dolo dicam mancam, cognitionem arcentur.<sup>39</sup> Ut enim in vita, sic sua cuiusque in disciplina, nescire quid ante quam natus sis acciderit, id est semper esse puerum. Quam ob rem multum favendum censeo alicui velut conubio Latinitatis cum aliis disciplinis, e quo multa possunt eruditionis incrementa haud temere sperari. Ideoque multum prodesse arbitror rerum verborumque coniunctionem, dummodo non veluti per saturam et indigeste, verum certā ratione viāque rerum naturae et opificum nomina discantur. Qua in re praeterea minime subsidiis caremus, cum inde ab antiquis temporibus indices refertissimos grammatici congesserint (quales in diversis *Hermeneumatum* collectionibus est videre) eosque recentiores nonnulli retractaverint pari cum eruditione et utilitate, ne memorem tot auctores qui de rebus diversissimis scripserunt ad omnem fere vitae partem pertinentibus.<sup>40</sup> Hinc enim auguror, verissimum posse responsum venire iis, qui identidem quaerunt, rectene Latinitatis studium retineatur in publicis scholis necne: commune omnium doctorum hominum patrimonium esse linguam Latinam, non eorum, qui grammaticam profitentur, dominium privatum. Non equidem iubeo veterum humanitatis monumenta proscribi, nam quamvis rerum naturam contemplari merito eximium